

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2020

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 25/11/2019 và Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 14/02/2020 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2020 trong bối cảnh có tác động nhiều mặt của đại dịch Covid-19; trước những khó khăn, thử thách, toàn Đảng bộ, toàn quân, toàn dân và cộng đồng doanh nghiệp đã chung sức, đồng lòng, tập trung chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng chống dịch bệnh nên đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp

- Tổng sản phẩm trong nước (GRDP - giá SS 2010) tăng 2,51% so với cùng kỳ, trong đó: ngành nông - lâm - thủy tăng 4,24%; công nghiệp - xây dựng tăng 2,17%; dịch vụ tăng 0,28% so cùng kỳ.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 505,2 triệu USD, bằng 63,2% so kế hoạch, giảm 11,1% so với cùng kỳ.

- Thu ngân sách nhà nước 6.593,2 tỷ đồng, bằng 79,7% dự toán Trung ương, 70,9% dự toán địa phương, tăng 7,1% so với cùng kỳ.

- Khách du lịch ước đạt 2,458 triệu lượt, giảm 53,5% so cùng kỳ, đạt 31,5% kế hoạch. Khách qua lưu trú ước đạt 1,8 triệu lượt, giảm 51,6% so cùng kỳ, đạt 34% kế hoạch.

- Tổng số lao động được giải quyết việc làm 13.360 người, giảm 35% so với cùng kỳ, đạt 34,7% kế hoạch; xuất khẩu lao động 154 người, đạt 22% kế hoạch.

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân ước đạt 86,7%, tăng 3% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100%.

2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Nông, lâm nghiệp, nông thôn

- Sản xuất nông nghiệp đảm bảo kế hoạch, tập trung sản xuất vụ đông xuân, hè thu và vụ mùa; chăm sóc cây công nghiệp dài ngày; tiến hành thu hoạch sản phẩm một số cây lâu năm, cây ăn quả¹. Tổng diện tích gieo trồng 359.230 ha, đạt

¹ Thu hoạch sản phẩm cây lâu năm: chè, dâu tằm, điều, hồ tiêu; cây ăn quả: mít, bơ, mắc ca,...

93,6% kế hoạch, bằng 99,4% so cùng kỳ²; diện tích nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tiếp tục phát triển, tăng 634 ha so với cuối năm 2019; chủ động thực hiện các giải pháp phòng chống hạn hán, đảm bảo nước tưới cho cây trồng. Chăn nuôi cơ bản phát triển ổn định³; các hộ chăn nuôi đẩy mạnh việc tái đàn theo hướng an toàn dịch bệnh; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, trên cây trồng, vật nuôi, các loại dịch bệnh cơ bản được khống chế. Toàn tỉnh, xảy ra tình trạng sương muối, mưa lớn kèm lốc xoáy, gây thiệt hại, hư hỏng 182 căn nhà, 491 ha cây trồng, giá trị thiệt hại khoảng 70 tỷ đồng.

- Về lâm nghiệp: Các địa phương, đơn vị thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng, trồng rừng tập trung, giao khoán quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Toàn tỉnh, xảy ra 24 vụ cháy rừng, thảm cỏ, cây bụi dưới tán rừng với diện tích 105,7 ha (so với cùng kỳ tăng 14 vụ, diện tích thiệt hại tăng 84,2 ha); phát hiện và lập biên bản 526 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng; diện tích rừng bị thiệt hại 36,5 ha, lâm sản thiệt hại 1.720,56 m³ (so cùng kỳ giảm 12 vụ, diện tích thiệt hại giảm 9,39 ha, lâm sản thiệt hại giảm 1.524,1 m³).

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Lũy kế đến nay có 95/111 xã (85,6% tổng số xã) đạt 19 tiêu chí nông thôn mới, 12 xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí, 4 xã đạt từ 12 - 14 tiêu chí; có 02 huyện (Đơn Dương, Đức Trọng) được công nhận là huyện đạt chuẩn nông thôn mới; thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; huyện Đạ Tě đã được thẩm định trình Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

b) Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải, bưu chính viễn thông

- Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và xuất khẩu gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 0,1%; trong đó tăng chủ yếu ở ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (+4,5%), cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải (+6,6%). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 40.000 tỷ đồng, giảm 5,3% so cùng kỳ, trong đó: giảm chủ yếu ở doanh thu dịch vụ lữ hành, dịch vụ lưu trú, ăn uống. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 505,2 triệu USD, giảm 11,1% so cùng kỳ, đạt 63,2% kế hoạch⁽⁴⁾. Kim

² Vụ đông xuân: Tổng diện tích gieo trồng đạt 38.565,5 ha, đạt 102,7% so kế hoạch. Trong đó: Lúa gieo cấy và thu hoạch 8.647,2 ha, đạt 94,4% kế hoạch; ngô gieo trồng và thu hoạch 1.971,9 ha, đạt 97,6% kế hoạch; khoai lang đạt 568 ha, đạt 115,7% kế hoạch; cây có hạt chia dầu đạt 146,7 ha; rau các loại 23.503,6 ha, đạt 106,4%; diện tích hoa gieo trồng được 3.438,6 ha, đạt 97,1%.

- Vụ hè thu: gieo trồng, xuống giống 40.204,4 ha, đạt 97,9%. Trong đó: lúa gieo cấy được 5.886 ha, đạt 100% kế hoạch; ngô gieo trồng 44.426,5 ha, đạt 70,3%; rau các loại gieo trồng 25.517,8 ha, đạt 104,6%; hoa các loại gieo trồng 2.711,7ha, đạt 94,9%.

- Vụ mùa: gieo trồng, xuống giống 16.010,4 ha, đạt 38,5% kế hoạch. Trong đó: lúa 10.137,1 ha, đạt 79,2% kế hoạch; ngô 1.003,7 ha, đạt 33,7%; rau các loại 4.011,9 ha, đạt 18,4%; hoa các loại 716,2 ha, đạt 25,6%.

- Cây lâu năm: cà phê 174.158,1 ha, chiếm 66,9%; điêu 26.290,9 ha, chiếm 10,3%; chè 12.124,3 ha, chiếm 4,6%; cây ăn quả 20.422,1 ha, chiếm 7,8%; cao su 8.908,7 ha, chiếm 3,4%; dâu tằm 8.937,1 ha, chiếm 3,4%...

³ So cùng kỳ, tổng đàn trâu đạt 13.895 con, giảm 5,46%; đàn bò 105.100 con, tăng 2,65%; đàn lợn 365.250 con, giảm 9,82%; đàn gia cầm 100 nghìn con. Diện tích nuôi trồng thủy sản 7.031 tấn tăng 1,6% so cùng kỳ.

⁴ Alumin và hydroxit nhôm đạt 493 ngàn tấn, giá trị 139,7 triệu USD, giảm 19,16% về lượng và giảm 35,9% về giá trị. Cà phê nhân đạt 85,52 ngàn tấn và đạt giá trị 129,4 triệu USD, giảm 11,53% về lượng và giảm 17,9% về giá trị. Chè chế biến đạt 6,2 ngàn tấn và đạt giá trị 15 triệu USD, giảm 8,7% về lượng và 4% về giá trị. Rau quả đạt 22,9 ngàn tấn và 42,2 triệu USD tăng 50,8% về lượng và tăng 30,8% về giá trị. Hạt điều nhân đạt 957 tấn và đạt 6,36 triệu USD, tăng 25,9% về lượng và tăng 96,9% giá trị. Hoa tươi các loại đạt 257 triệu cành và chậu hoa các loại với giá trị 40,98 triệu USD, giảm 10,55% lượng và 1,1% về giá trị.

ngạch nhập khẩu ước đạt 98,8 triệu USD, giảm 28,9% so cùng kỳ, đạt 39,5% kế hoạch. Lượng khách du lịch giảm mạnh so cùng kỳ (giảm 53,5%); ngành du lịch đã chủ động thực hiện các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; triển khai các chương trình kích cầu du lịch nội địa, nâng cao chất lượng dịch vụ thu hút khách du lịch trong nước.

- Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 2678,2 tỷ đồng, giảm 15,4% so cùng kỳ; vận tải hành khách đạt 857,4 tỷ đồng, giảm 30,7% so cùng kỳ; vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.414,3 tỷ đồng, giảm 6,4% so cùng kỳ.

c) Về đầu tư và thu hút vốn đầu tư

- Tổng kế hoạch đầu tư công đã giao 5.064,168 tỷ đồng⁵. Ước đến ngày 30/9/2020 khối lượng thực hiện 2.914 tỷ đồng, bằng 57,5% kế hoạch, số vốn giải ngân 2.550 tỷ đồng, đạt 50,1% kế hoạch.

- Về doanh nghiệp: Có 938 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, vốn đăng ký 8.008,9 tỷ đồng (*tăng 12,5% số doanh nghiệp và tăng 2,8% vốn đăng ký so với cùng kỳ*). Có 34 doanh nghiệp giải thể (*giảm 74,4% so với cùng kỳ*); 327 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động (*tăng 35,3% so với cùng kỳ*). Số doanh nghiệp hoạt động trở lại 188 doanh nghiệp (*giảm 4,1% so với cùng kỳ*).

- Về thu hút đầu tư: Tỉnh đã ban hành nhiều cơ chế chính sách, biện pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kêu gọi các nhà đầu tư chiến lược vào địa phương, nâng cao chất lượng công tác thu hút đầu tư. Có 27 dự án (*trong đó có 02 dự án vốn FDI và 25 dự án vốn đầu tư trong nước*) được cấp quyết định chủ trương đầu tư và giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 2.909,6 tỷ đồng, quy mô diện tích 169,3 ha; so với cùng kỳ năm: tăng 22,7% về số dự án (*tăng 05 dự án*), tăng 42,7% về vốn (*tăng 871,2 tỷ đồng*), quy mô diện tích giảm 24% (*giảm 53,4 ha*). Có 08 dự án thu hồi, chấm dứt hoạt động đầu tư với vốn đăng ký 490,1 tỷ đồng.

d) Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng

- Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 6.593,2 tỷ đồng, bằng 70,9% dự toán địa phương, tăng 7,1% so cùng kỳ, trong đó: thuế, phí, lệ phí 3.897,8 tỷ đồng, bằng 65,1% dự toán địa phương, tăng 3,8% so cùng kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương đạt 13.878,5 tỷ đồng, bằng 96,4% dự toán địa phương, tăng 11,5% so cùng kỳ.

- Các ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện các chính sách tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ khách hàng khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Ước đến ngày 30/9/2020, số dư nguồn vốn huy động đạt 62,5 nghìn tỷ đồng, tăng 9% so với cuối năm trước; dư nợ cho vay đạt 108,5 nghìn tỷ đồng, tăng 6,5% so với cuối năm trước; nợ xấu khoảng 620 tỷ đồng, chiếm 0,57% tổng dư nợ, tăng 25% so với cuối năm trước.

e) Lĩnh vực tài nguyên - môi trường: Hoàn thành thẩm định điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của các huyện, thành phố; tham mưu bổ sung danh mục các công trình cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất; triển khai lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất

⁵) Trong đó vốn kéo dài năm 2019 sang 2020 là 1.047,451 tỷ đồng, vốn kế hoạch năm 2020 là 4.016,717 tỷ đồng

năm 2021; thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, gia hạn sử dụng đất, báo cáo đánh giá tác động môi trường. Tiếp tục triển khai việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật theo quy định. Tăng cường quản lý về san gạt, cải tạo mặt bằng để sản xuất; thẩm định hồ sơ cấp phép khai thác khoáng sản; kiểm tra việc vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải; thực hiện công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, kiểm soát ô nhiễm môi trường.

2.2. Văn hóa - xã hội

- Tổ chức các hoạt động văn hóa chào mừng năm mới Canh Tý 2020, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020); 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI. Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục duy trì và phát triển; tổ chức và phối hợp tổ chức 11 giải thể thao quần chúng và 03 giải thể thao thành tích cao; cử đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao, đạt 72 huy chương (*10 HC vàng, 18 HC bạc và 44 HC đồng*), đạt 36% kế hoạch.

- Về giáo dục - đào tạo: Năm học 2019 - 2020, ngành giáo dục và đào tạo đã triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19; chất lượng, hiệu quả giáo dục đào tạo nâng lên theo hướng toàn diện, đảm bảo thực chất; chất lượng giáo dục ở các cấp học, ngành học đạt kết quả khá tốt; học sinh tham gia các kỳ thi quốc gia, cấp tỉnh đạt nhiều kết quả⁶. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đảm bảo kế hoạch; đến nay có 510/633 trường công lập đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 80,57%. Tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2020 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; tỷ lệ tốt nghiệp đạt 99,54%, tăng 2,07% so với năm 2019. Năm học 2020 - 2021: tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch bệnh Covid-19; có 100% trường mầm non, phổ thông tổ chức Khai giảng năm học vào ngày 05/9/2020; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đủ về số lượng; cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học tiếp tục được tăng cường theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy và học.

- Tập trung triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chỉ đạo của Trung ương, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương và Bộ Y tế về thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, phát hiện và triển khai các biện pháp dự phòng, khoanh vùng, xử lý ngay khi phát hiện các ca bệnh truyền nhiễm đầu tiên; tổ chức cách ly những người nhập cảnh từ vùng dịch; giám sát, điều tra, cách ly y tế theo quy định đối với trường hợp tiếp xúc với người nhiễm vi rút SARS-Cov-2. Đến nay, dịch Covid-19 đã được kiểm soát tốt, toàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nhiễm vi rút SARS-Cov-2; các cơ sở khám chữa bệnh hoạt động bình thường, bảo đảm thường trực cấp cứu, thuốc men, hóa chất, phương tiện phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân; chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm; toàn tỉnh xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm làm 221 người mắc, không có trường hợp tử vong.

⁶)Cuộc thi KHKT cấp tỉnh năm học 2019-2020: Có 89 dự án/61 đơn vị dự thi; kết quả: 05 Nhất, 10 Nhì, 19 Ba. Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia 2020: 25/62 học sinh đạt giải: 4 giải Nhì; 11 giải Ba và 10 giải Khuyến khích.

- Thông tin - truyền thông và bưu chính viễn thông: tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và các sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thiết lập đường dây nóng phòng chống dịch, triển khai ứng dụng khai báo sức khỏe toàn dân, hướng dẫn, vận động người dân cài đặt ứng dụng Ncovi, Bluezone; phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm về đăng tải thông tin sai sự thật liên quan đến dịch bệnh Covid-19. Mạng bưu chính viễn thông hoạt động ổn định, thông suốt, chất lượng dịch vụ đảm bảo, đáp ứng nhu cầu cho người dân và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Bưu điện tỉnh thực hiện nhiệm vụ chuyển giao, tiếp nhận, trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính.

- Khoa học - công nghệ: Các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng chuyển giao khoa học, công nghệ tiếp tục được đẩy mạnh, triển khai theo đúng kế hoạch thông qua hoạt động quản lý các đề tài, dự án cấp nhà nước, cấp tỉnh và cấp cơ sở; tập trung nghiên cứu khoa học và công nghệ phục vụ phát triển các sản phẩm chủ lực của tỉnh. Tiếp tục phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ theo dõi, quản lý 06 dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi, 02 đề tài cấp nhà nước. Tổ chức quản lý và triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ theo kế hoạch; triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Về an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ người nghèo, hộ gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; hoàn thành Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công giai đoạn 2, với 703 căn (*xây mới 304 căn, sửa chữa 399 căn*); hoàn thành 253 căn (*trong đó: xây mới 196 căn, sửa chữa 57 căn*) theo Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo giai đoạn 2016 - 2020. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội thực hiện theo kế hoạch. Đào tạo nghề cho 13.360 lao động, đạt 34,7% kế hoạch, giảm 35% so với cùng kỳ. Cơ bản hoàn thành việc hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ⁷.

2.3. Tình hình quốc phòng - an ninh

- Quốc phòng, an ninh chính trị được giữ vững; thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng trong mọi tình huống; thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2020, đảm bảo số lượng và chất lượng, tỷ lệ đảng viên đạt 2,76%; phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường đấu tranh phòng chống, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là các vụ phạm pháp hình sự; chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm. Đã điều tra 550/598 vụ tội phạm về trật tự xã hội, khám phá 57/57 vụ phạm tội rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (*số vụ án giảm 204 vụ, giảm 25,4% so với cùng kỳ*). Khởi tố 19 vụ, 23 bị can phạm tội về kinh tế (*giảm 08 vụ so với cùng kỳ*); phát hiện, bắt giữ 295 vụ, 434 đối tượng

⁷)Tính đến ngày 25/9/2020, tỉnh đã hỗ trợ 125.805/126.333 đối tượng, đạt 100%, với số tiền 125.940 triệu đồng.

phạm tội về ma túy (*tăng 118 vụ so cùng kỳ*); tiếp nhận, khởi tố 17 vụ, 16 bị can tội phạm về môi trường (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*). Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 87 vụ, làm chết 56 người, bị thương 55 người; so với cùng kỳ giảm 56 vụ (giảm 39,2%), giảm 51 người chết (giảm 47,7%), giảm 39 người bị thương (giảm 41,5%).

- Tiến hành 115 cuộc thanh tra hành chính (*trong đó có 97 cuộc theo kế hoạch, 18 cuộc đột xuất*), kết thúc 100 cuộc; qua thanh tra đã quyết định thu hồi 4,2 tỷ đồng và 11,1 ha đất; kiến nghị xử lý khác 3,0 tỷ đồng và 492,1 ha đất, chuyển cơ quan điều tra 03 vụ. Tiến hành 912 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 676 tổ chức và 904 cá nhân; qua thanh tra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 5,69 tỷ đồng. Tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; phát hiện 03 vụ vi phạm có dấu hiệu tham nhũng phải chuyển cơ quan điều tra tiếp tục điều tra làm rõ, xử lý theo quy định pháp luật.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; toàn tỉnh đã tiếp 2.063 lượt công dân, với 2.788 người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; qua tiếp công dân đã hướng dẫn, giải thích và tiếp nhận các vụ việc để giải quyết theo thẩm quyền. Tiếp nhận 532 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (*gồm 431 đơn khiếu nại, 101 đơn tố cáo*); giải quyết 311 đơn khiếu nại (đạt 72,2%) và 75 đơn tố cáo (đạt 74,3%).

2.4. Công tác xây dựng Đảng

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên tiếp tục được quan tâm chú trọng; tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 12 khóa XII; kịp thời nắm bắt tình hình định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là tình hình đại hội đảng các cấp; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và cơ bản thực hiện đạt chỉ tiêu, lộ trình của kế hoạch⁸; kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính tiền phong gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm, phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được nâng lên; vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên từng bước được phát huy; việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ được chú trọng.

- Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đảng viên được nâng lên, thực hiện nghiêm nguyên tắc của Đảng, giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng; đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; chú trọng chất lượng kết nạp đảng viên mới, thường xuyên chỉ đạo rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Đảng bộ tỉnh hiện có 18 đảng bộ

⁸) Ban cán sự đảng UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện khá tốt việc rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, điều hành, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đảm bảo công khai, minh bạch, nhằm xóa bỏ cơ chế “xin - cho”, “duyệt - cấp”, “lợi ích nhóm”; trực lợi trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã kịp thời tham mưu hướng dẫn đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2019; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã kịp thời tham mưu chỉ đạo chấn chỉnh, phát huy vai trò, hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, dư luận xã hội trong công tác đấu tranh phòng, chống suy thoái, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ...

trực thuộc; 759 tổ chức cơ sở đảng (*trong đó có 271 đảng bộ cơ sở, 488 chi bộ cơ sở*); 3.025 chi bộ trực thuộc; 46.324 đảng viên.

- Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức và tinh giản biên chế, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khoá XII) và Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị. Chú trọng rà soát, sửa đổi, bổ sung Đề án vị trí việc làm cho phù hợp với tình hình nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Rà soát, bổ sung quy hoạch, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2015 - 2020 và 2020 - 2025, nhằm chuẩn bị nhân sự cho đại hội đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chỉ đạo tổ chức thành công kỳ thi kỳ thi nâng ngạch công chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ thi tuyển công chức, viên chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ theo chương trình, kế hoạch đề ra; thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ.

- Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đảng cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương nhiệm kỳ 2020 - 2025. Toàn tỉnh có 759/759 tổ chức cơ sở đảng tiến hành đại hội, đạt 100%; có 16/16 đảng bộ cấp trên cơ sở đã tổ chức đại hội thành công tốt đẹp, an toàn, tiết kiệm, hoàn thành tốt kế hoạch, mục đích đề ra; trong đó đã chọn 01 đơn vị tổ chức đại hội điểm (*Đảng bộ huyện Đạ Huoai*); 01 đảng bộ thí điểm đại hội trực tiếp bầu bí thư cấp ủy (*Đảng bộ huyện Đạ Tẻh*). Làm tốt công tác rà soát, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị, phục vụ nhân sự đại hội đảng các cấp; thực hiện công tác quy hoạch, bổ sung quy hoạch, luân chuyển, bố trí cán bộ, nhằm phục vụ đại hội nhiệm kỳ 2020-2025. Đến nay, cơ bản hoàn thành việc chuẩn bị nội dung Văn kiện, Đề án nhân sự và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Công tác kiểm tra, giám sát theo thực hiện chương trình, kế hoạch; trọng tâm là kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị đại hội đảng bộ cấp cơ sở, cấp trên cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh về nêu gương; việc tự kiểm tra, rà soát và kết quả xử lý về công tác cán bộ; việc thực hiện Quyết định số 217, 218-QĐ/TW về giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; việc kê khai tài sản. Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xử lý nghiêm minh, công khai các vụ việc tiêu cực, tham nhũng. Chú trọng công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tiến hành kiểm tra đối với 05 tổ chức, 02 đảng viên và giám sát đối với 01 tổ chức đảng, 03 đảng viên. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã tiến hành kiểm tra 04 tổ chức đảng và giám sát đối với 02 tổ chức, 05 đảng viên; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy thi hành kỷ luật 01 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý bằng hình thức khiển trách.

- Tiếp tục tăng cường công tác dân vận chính quyền, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng, hướng về cơ sở, mở rộng dân chủ, phát huy khối đại đoàn kết dân tộc; nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý

xây dựng Đảng, chính quyền. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính quyền các cấp trong thực thi nhiệm vụ.

- Chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị, trước hết là đổi mới, nâng cao chất lượng hoạch định đường lối, ban hành các nghị quyết, chỉ thị, đổi mới hình thức tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện và sơ, tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Đảng. Mở rộng dân chủ đi đôi với tăng cường, giữ vững kỷ luật, kỷ cương và nguyên tắc của Đảng. Đổi mới tổ chức bộ máy, quy trình tổ chức thực hiện, phương pháp, phong cách, tác phong, lề lối làm việc của các cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở. Phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao năng suất, hiệu quả công tác.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Kinh tế - xã hội cơ bản duy trì ổn định, đạt được một số kết quả tích cực: Sản xuất nông nghiệp duy trì tốc độ tăng trưởng, đảm bảo thời vụ; chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp có chiều hướng giảm; thu ngân sách tăng khá, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định; số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới tăng, số doanh nghiệp giải thể giảm; lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, đảm bảo an toàn trước tình hình dịch bệnh. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được các cấp ủy, chính quyền chủ động triển khai thực hiện hiệu quả; an sinh xã hội được bảo đảm, chăm sóc sức khỏe nhân dân được đặc biệt quan tâm; triển khai nhiều biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, không để trực lợi chính sách. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ; trật tự an toàn giao thông chuyển biến tích cực, tai nạn giao thông giảm sâu trên cả ba tiêu chí.

Công tác xây dựng Đảng được quan tâm, tổ chức tổng kết năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; hoàn thành việc kiểm điểm đánh giá chất lượng các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ kế hoạch. Chú trọng thực hiện cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

2. Những hạn chế, khuyết điểm

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế thấp hơn so cùng kỳ; các ngành công nghiệp - xây dựng không duy trì được mức tăng trưởng, ngành dịch vụ giảm mạnh; các hoạt động xuất, nhập khẩu, lưu thông, vận chuyển hàng hóa, hành khách, nhiều lĩnh vực dịch vụ như: y tế, giáo dục, ăn uống, lưu trú, giải trí, nhất là du lịch bị ảnh hưởng rõ rệt của dịch bệnh Covid-19; một số dự án đầu tư ngoài ngân sách triển khai chậm hoặc không triển khai, vi phạm các quy định về đầu tư, xây dựng trong quá trình thực hiện. Công tác quản lý nhà nước về du lịch, nhất là quản lý các mô hình nông nghiệp kết hợp tham quan du lịch còn nhiều bất cập. Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp tuy giảm nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp. An ninh trật tự, an toàn xã hội

còn diễn biến khó lường. Tội phạm về trật tự xã hội tuy giảm về số vụ nhưng còn diễn biến phức tạp, nhất là các loại tội phạm ma túy, xâm phạm an ninh quốc gia, tín dụng đen, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kinh doanh bất động sản trái phép.

- Công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội có lúc, có nơi chưa kịp thời; thực hiện các quy định về nêu gương ở một số tổ chức đảng còn hạn chế. Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số tổ chức đảng chuyển biến chưa mạnh, chưa đồng đều; hiệu lực, hiệu quả trong giải quyết một số vụ việc còn chậm, chất lượng chưa cao. Tự phê bình và phê bình có nơi, có lúc còn hình thức, chưa đi vào chiều sâu; tình trạng suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” tuy được đấu tranh, ngăn chặn nhưng còn diễn biến phức tạp.

- Nhận thức của một số cấp ủy về công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế, nên tổ chức thực hiện hiệu quả chưa cao; có lúc, có nơi vẫn còn tình trạng nể nang, né tránh, dùn đẩy trách nhiệm. Việc nắm tình hình, phát hiện tổ chức đảng, đảng viên vi phạm còn chậm, hiệu quả chưa cao; kết luận kiểm tra, giám sát một số vụ việc chưa sâu sát, cụ thể. Công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể một số nơi hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền về đại hội đảng các cấp ở một số nơi chưa mạnh, chưa tạo không khí sôi nổi mạnh mẽ; nội dung báo cáo chính trị của một số tổ chức cơ sở đảng còn dàn trải, nặng về chuyên môn; nội dung góp ý vào văn kiện cấp trên còn chung chung; một số nơi công tác điều hành đại hội còn lúng túng; còn một số ít tổ chức đảng cấp cơ sở và cấp trên cơ sở bầu không trúng cấp ủy theo dự kiến.

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, nhưng hiệu quả chưa cao, khâu tổ chức thực hiện còn thiếu năng động, sáng tạo. Nguồn nhân lực của một số cơ quan tham mưu cấp huyện, cấp tỉnh còn thiếu và yếu.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Các cấp ủy, chính quyền tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương về thực hiện mục tiêu kép: vừa sẵn sàng phòng, chống dịch Covid-19, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; huy động sức mạnh tổng hợp, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, toàn quân, toàn dân và cộng đồng doanh nghiệp cùng chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn do đại dịch Covid-19, quyết tâm, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2020 theo Nghị quyết Tỉnh ủy; chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đảng bộ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và tập trung triển khai các công việc ngay sau Đại hội.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Về kinh tế - xã hội

- Tập trung chuẩn bị tốt các biện pháp phòng ngừa lây lan dịch bệnh Covid-19, đảm bảo an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế- xã hội, các hoạt động đối ngoại, thúc đẩy giao thương quốc tế trong điều kiện bình thường mới, chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện để thúc đẩy, thu hút đầu tư. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phải đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh

doanh và đời sống nhân dân. Rà soát, bãi bỏ ngay các quy định không phù hợp. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp tháo gỡ khó khăn duy trì sản xuất; đẩy mạnh xuất khẩu, kích cầu tiêu dùng nội địa. Phát động phong trào tiết kiệm trong toàn hệ thống chính trị để dồn nguồn lực cho phục hồi và phát triển kinh tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp hữu cơ; mở rộng các mô hình sản xuất theo hướng liên kết chặt chẽ giữa kinh tế hộ với hợp tác xã, doanh nghiệp gắn với thị trường. Tiếp tục rà soát điều chỉnh quy mô cây trồng, vật nuôi phù hợp. Làm tốt công tác phân tích, dự báo nhu cầu thị trường, giá cả nông sản. Quản lý chặt chẽ việc cung ứng dịch vụ nông nghiệp đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt Đề án về tăng cường quản lý, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. Chỉ đạo kiểm tra toàn diện các doanh nghiệp được giao quản lý, bảo vệ rừng tại một số địa phương; tập trung điều tra, xử lý nghiêm vụ việc phá rừng, lấn chiếm đất rừng, công khai kết quả xử lý, tránh gây dư luận xã hội. Nâng cao năng lực theo dõi, dự báo, cảnh báo về thiên tai, bão lũ; thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, sạt lở đất... hạn chế thấp nhất thiệt hại cho nhân dân.

- Chỉ đạo triển khai các giải pháp hỗ trợ phát triển công nghiệp; thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát triển các sản phẩm công nghiệp chủ lực, có lợi thế cạnh tranh; đẩy mạnh khơi thông thị trường để lưu thông hàng hóa, nâng cao sức tiêu dùng đối với các sản phẩm trong nước, tích cực triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Chương trình hàng Việt Nam chinh phục người Việt Nam. Duy trì, phục hồi các thị trường xuất khẩu hiện có và tìm kiếm mở rộng thị trường mới. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái trên thị trường.

- Tiếp tục chỉ đạo tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, hỗ trợ, phát triển các loại hình doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Chính phủ về thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020. Rà soát, tháo gỡ những vướng mắc, cải tiến quy trình, đơn giản hóa và cải cách thủ tục hành chính; xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, minh bạch, có tính cạnh tranh.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách theo lộ trình, kế hoạch; đề ra giải pháp đảm bảo cân đối ngân sách, rà soát các khoản tăng thu, tiết kiệm...tìm nguồn bổ sung hụt thu do dịch Covid-19; đồng thời vận dụng linh hoạt các quy định của Luật Ngân sách để hoàn thành kế hoạch thu ngân sách năm 2020. Thực hiện cơ cấu lại nợ; tiếp tục cho vay mới với lãi suất ưu đãi cho người dân, doanh nghiệp chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19 để phục hồi sản xuất, kinh doanh. Kiểm soát chặt chẽ, tiết kiệm các khoản chi tiêu công và không chi các nhiệm vụ chưa cần thiết.

- Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân hết nguồn vốn được giao. Tăng cường kỷ luật kỷ cương, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, địa phương, đơn vị, cá nhân; phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện, giải ngân của từng dự án, đôn đốc kịp

thời tháo gỡ khó khăn cho từng dự án. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm, các dự án quan trọng đang triển khai thực hiện để đưa vào khai thác, sử dụng nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư, tạo hiệu ứng lan tỏa. Huy động nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng Đà Lạt trở thành thành phố thông minh.

- Thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp quảng bá, phát triển thị trường du lịch và kích cầu du lịch nội địa. Tổ chức triển khai chương trình du lịch an toàn, tăng cường truyền thông, quảng bá chương trình “Đà Lạt - Lâm Đồng, điểm đến an toàn”; khai thác triệt để các tour, tuyến hiện có; đẩy mạnh mô hình hợp tác, liên kết với các vùng, các tỉnh trong nước, phát triển mới các tour, tuyến từ các tỉnh đến Đà Lạt, Lâm Đồng. Khuyến khích doanh nghiệp du lịch nâng cao chất lượng dịch vụ, phát triển thêm các sản phẩm du lịch mới. Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để mở cửa du lịch quốc tế ngay khi đủ điều kiện.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các sự kiện trọng đại, kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền về những thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, gương người tốt, việc tốt, tạo khí thế mới, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo; phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh; tạo cho học sinh có môi trường học tập thân thiện, an toàn và lành mạnh. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường học, đội ngũ giáo viên, bảo đảm đủ điều kiện dạy và học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đặc biệt là việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 chủ động chuẩn bị các kịch bản, ứng phó với các tình huống xảy ra của dịch bệnh, kiểm soát khách quốc tế, người nhập cảnh đến Lâm Đồng...; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới; tăng cường kiểm tra, bảo đảm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong thời điểm chuyển mùa, không để lây lan dịch bệnh. Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, ứng dụng khoa học, công nghệ trong khám, chữa bệnh; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội. Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo.

2.2. Về an ninh - quốc phòng

Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; nhất là thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng và Chiến lược An ninh mạng quốc gia. Tiếp tục giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm giảm tội phạm về trật tự xã hội; tiến hành rà soát, phân loại, quản lý, đấu tranh triệt phá và làm tan rã các băng ổ nhóm

tội phạm nhất là các băng, nhóm hoạt động cờ bạc, “*tín dụng đen*”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kinh doanh bất động sản trái phép; thực hiện phương án bảo vệ đảm bảo tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, chủ động nắm chắc tình hình không để các thế lực thù địch, phản động phá hoại, xuyên tạc, bôi nhọ, nói sai sự thật về nhân sự đại hội. Tăng cường phối hợp thanh tra, kiểm tra, thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, chủ động phối hợp kiểm soát xuất nhập cảnh. Sẵn sàng ứng phó, xử lý hiệu quả các sự cố thiên tai và cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, không để vượt cấp, kéo dài; có biện pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm các đối tượng xuyên tạc, kích động người dân khiếu kiện.

2.3. Về công tác xây dựng Đảng

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh tuyên truyền, kịp thời nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là giai đoạn trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần XI, nhiệm kỳ 2020-2025, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội, góp phần thành công của Đại hội.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đảng viên, trong đó chú trọng công tác giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên; làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ và công tác tự kiểm tra, giám sát ở cơ sở. Quản lý chặt chẽ đảng viên, coi trọng chất lượng kết nạp đảng viên mới, rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Thực hiện tốt quy chế làm việc, các nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình.

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức gắn với việc tinh giản biên chế, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII và Nghị quyết 39 của Bộ Chính trị. Chú trọng làm tốt công tác tư tưởng, giải quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với những trường hợp do sắp xếp, tinh giản và không đủ tuổi tái cử. Đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ công tác cán bộ, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan; tuyển chọn, phân công, bố trí cán bộ đúng người, đúng việc; khuyến khích đổi mới, sáng tạo và bảo vệ cán bộ dám làm, dám chịu trách nhiệm; kiên quyết ngăn chặn tình trạng chạy chức, chạy quyền, nhất là trong việc chuẩn bị nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng, các chế độ, chính sách cho cán bộ. Tổ chức thi tuyển công chức Khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Tập trung hoàn thiện nội dung và các điều kiện tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch 96-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chú trọng nắm tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân để định hướng; kịp thời giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội. Chỉ đạo các huyện, thành ủy ban hành chương trình, kế hoạch cụ thể hóa nghị quyết đại hội để triển khai thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII gắn với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán

bộ, đảng viên. Trong đó, chú trọng đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đề cao việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính tiền phong gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020, trong đó chú trọng kiểm tra, giám sát công tác tự kiểm tra, rà soát và xử lý cán bộ; thực hiện việc đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; kê khai tài sản... Chú trọng kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo, kỷ luật Đảng, nhất là những nội dung liên quan đến nhân sự đại hội.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng, nhất là công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ cơ sở; phát huy quyền làm chủ của nhân dân; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc; làm tốt công tác dân tộc, tôn giáo. Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền, tập hợp, hướng về cơ sở, tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước; tiếp tục nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của MTTQ và các đoàn thể.

- Tập trung chỉ đạo đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, năng lực, trình độ, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. URC

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Vụ II-VPTW, Vụ VII-UBKTTW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy + XH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

